
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Arcos
Diretoria de Ensino

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 10, DE 07 DE MARÇO DE 2024
PROGRAMA DE MONITORIA PARA O CURSO BACHARELADO EM ENGENHARIA

MECÂNICA

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de 11 de outubro
de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e de acordo com a Instrução Normativa
PROEN/IFMG nº 4/2023, resolve:

 

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 10/2024, conforme tabela a seguir.

 

Disciplina Curso(s) Professor
Orientador

Número
de

vagas
Candidatos Nota

final Situação

Desenho Técnico -
Graduação/Técnico

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica 

e

Técnico em
Mecânica

João Victor
Costa 1

Caio de Lima
Arantes 8,9 1º lugar -

Aprovado
Julio Garcia da
Silva Junior 8,1 Classificado -

1º Excedente
Lucas Silveira
Campos 7,8 Classificado -

2º Excedente
Lowrram
Gonçalves
Lima

7,7 Classificado -
3º Excedente

Gustavo Garcia
Amaral 7,3 Classificado -

4º Excedente
João Pedro
Souza Rossetto 7,0 Classificado -

5º Excedente

Computação
Aplicada

Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Reginaldo
Gonçalves Leão
Junior

1 Gustavo Garcia
Amaral

6,3 1º lugar -
Aprovado

Homologação de Edital ENGMEC  10/2024 (1896860)         SEI 23808.000088/2024-55 / pg. 1



Física II
Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Reginaldo
Gonçalves Leão
Junior

1 --- ---
Não houve
candidato
aprovado

Cálculo I
Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Flávio
Fernandes
Barbosa Silva

1

Hugo de
Oliveira Medici 8,1 1º lugar -

Aprovado

Higo Silva
Veloso 7,3 Classificado -

1º Excedente

Mecânica dos
Fluidos I

Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Francisco de
Sousa Júnior 1 --- ---

Não houve
candidato
aprovado

Termodinâmica II
Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

Ricardo
Carrasco Carpio 1 --- ---

Não houve
candidato
aprovado

Arcos, 09 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Avançado Arcos ,
em 09/04/2024, às 08:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1896860 e o código CRC 815FD299.

23808.000088/2024-55 1862547v1

Homologação de Edital ENGMEC  10/2024 (1896860)         SEI 23808.000088/2024-55 / pg. 2


	Homologação de Edital ENGMEC  10/2024 (1896860)

